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1. POTENCIAL VITÍCOLA EN LA UNIÓN EUROPEA  
 
Tabla 1

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
España 73.577 5.672 2.354 81.603 958.777 1.040.380
Francia 52.945 15.413 41 68.399 804.296 872.695
Italia 45.538 3.824 2.019 51.381 641.743 693.124
Portugal 15.869 2113 0 17.982 221.448 239.430
Alemania 3.039 298 14 3.351 102.856 106.207
Grecia 293 136 348 777 65.020 65.797
Austria 1.950 10.003 0 11.953 47.237 59.190
Luxemburgo 40 0 0 40 1.296 1.336
Hungría 2.312 1.200 3.564 7.076 64.764 71.840
Eslovaquia 1029 1.321 116 2.466 18.046 20.512
R.Checa 701 313 151 1.165 17.631 18.796
Eslovenia 344 2.619 199 3.162 15.997 19.159
Chipre 595 4 29 628 7.871 8.499
Malta 0 342 0 342 658 1.000
Rumanía 9.536 2.188 2.320 14.044 182.849 196.893
Bulgaria 2.005 16.041 1.534 19.580 59.701 79.281
 TOTAL 209.773 61.487 12.689 283.949 3.210.190 3.494.139

Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014

En 
reservas 

Derechos de plantación de viñedo
Superficie 

plantada de 
viñedo

TOTAL
EEMM

En poder 
de 

viticultores 

Nuevos 
no 

utilizados
Total 

 
 

a) Potencial de producción vitícola 1 de la UE 
 

• El potencial de producción vitícola de  la UE asciende a 3.494.139 has. 
 

• España es el estado miembro que cuenta con más superficie plantada de 
viñedo, seguido de Francia e Italia. Entre los tres países alcanzan casi el 
75% del total de la UE. 

 
• El potencial vitícola en los principales países productores de la UE se 

reparte de manera similar en España, Francia e Italia, en los que  la 
superficie plantada supone más del 90% del total. Solo en países como 
Bulgaria o Austria la superficie plantada supone menos del 80% del total de 
su potencial vitícola, el resto del potencial productivo corresponde a 
derechos de plantación de viñedo aún sin plantar. 
 

• Casi todos los estados miembros han visto reducido su potencial vitícola 
desde la campaña 2000/2001. Esta reducción ha sido de  411.392 has para 
la UE-8, destacando los casos de España que se ha visto reducido en 

                                                      
1 Superficie plantada de viñedo y  derechos de plantación existentes. 
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175.626 has (43% del total), Italia en 129.808 has (31%) y Francia en 
76.694 has (19%). Pero ese descenso ha sido más acusado desde la 
campaña 2007/2008 como se aprecia en el anexo 1: Evolución del potencial 
vitícola en la UE. 

 
 
b) Derechos de plantación de viñedo de la UE  

 
• Los derechos de plantación de viñedo de la UE ascienden a 283.949 has. 

 
• Los derechos de plantación de viñedo suponen un 8,1% del total del 

potencial vitícola en la UE. De estos, el 74% se encuentran en poder de los 
agricultores y  el resto se encuentran en las reservas. 
 

• España, Francia e Italia, tienen el 71% de los derechos de plantación de la 
UE. España, con 81.603 has representa el 29% del total, Francia (69.399 
has) el 24% e Italia (51.381 has) el 18%. 

 
• Destacar que países como Alemania o Italia, no tienen prácticamente 

derechos en las reservas (9% y 7% respectivamente), frente a países como 
Bulgaria o Austria,  con más del 82% de sus derechos en las reservas. 

 
c) Superficie plantada de viñedo de uva de vinifica ción de la UE  

 
• La superficie plantada de viñedo de uva de vinificación de la UE asciende a 

de 3.210.191 has. 
 

• El estado miembro con mayor superficie es España con 958.777 has, el 
30% del total de la UE, seguida por Francia, con 804.296 has (25%) e Italia, 
con 641.743 has (20%) del total comunitario; estos tres países juntos, 
representan el 75% de la superficie plantada de viñedo de la UE, y junto con 
Rumania, Portugal y Alemania alcanzan el 91%. 
 

• Como se muestra en el anexo 2, desde la campaña 2007/2008 se 
experimentó un descenso importante de la superficie plantada de viñedo en 
la UE reduciéndose un total de 327.928 has. La mitad de la superficie de 
viñedo desaparecida tiene su origen en el régimen de arranque con prima 
aplicado en la UE de 2009 a 2011. 
 

• Respecto al inventario de 2013, la superficie plantada de viñedo de uva 
para vinificación en la UE se ha reducido en 11.591 has. si no se tiene en 
cuenta el viñedo que se encuentra en Croacia, país de la UE desde el 1 de 
julio de 2013.(Ver Anexo 2: Evolución de la superficie plantada de viñedo en 
la UE) 
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d) Composición de la superficie plantada de uva de vinificación en la 
UE 

 
Tabla 2

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%) (ha)
España 828.756 86,4 76.211 7,9 53.810 5,6 958.777
Francia 514.432 64,0 195.557 24,3 94.309 11,7 804.298
Italia 341.070 53,1 123.066 19,2 177.607 27,7 641.743
Portugal 80.132 36,2 141.316 63,8 0 0,0 221.448
Alemania 102.807 100,0 49 0,0 0 0,0 102.856
Grecia 11.230 17,3 15.531 23,9 38.259 58,8 65.020
Austria 47.237 100,0 0 0,0 0 0,0 47.237
Luxemburgo 1.296 100,0 0 0,0 0 0,0 1.296
Hungría 46.652 72,0 9.123 14,1 8.989 13,9 64.764
Eslovaquia 16.484 91,3 654 3,6 908 5,0 18.046
R.Checa 17.515 99,3 116 0,7 0 0,0 17.631
Eslovenia 15.997 100,0 0 0,0 0 0,0 15.997
Chipre 617 7,8 1.875 23,8 5.379 68,3 7.871
Malta 495 75,2 1 0,2 162 24,6 658
Rumanía 31.532 17,2 18.600 10,2 132.717 72,6 182.849
Bulgaria 15.284 25,6 21.449 35,9 22.968 38,5 59.701
Croacia 14.813 55,4 0 0,0 11.948 44,6 26.761
 TOTAL 2.086.349 64,5 603.548 18,6 547.056 16,9 3.236.953

EEMM

Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014

Superficie 
plantada 

sin DOP/IGPcon IGPCon DOP

 
Nota: dentro de la superficie declarada apta como de uva de vinificación dentro de una indicación geográfica, no toda la 
uva producida es utilizada para obtener vinos con este distintivo.  
 
• El 83% de la superficie plantada de viñedo en la UE se encuentra en zonas 

con Indicación Geográfica. 
 

• Destacar que en Alemania, Austria, Luxemburgo y Eslovenia la totalidad de 
su viñedo se encuentran en superficies con DOP´s. En República Checa es 
el 99%. En el caso contrario se encuentran países como Rumania y Grecia, 
donde menos de la mitad de su superficie está dentro de una Indicación 
Geográfica. Croacia, como nuevo estado miembro, cuenta con un total de 
26.761 Has. ninguna de las cuales se encuentra en zona de IGP. 

 
• De entre los tres países de la UE con mayor superficie plantada de uva de 

vinificación (España, Francia e Italia), nuestro país es la que cuenta con 
mayor proporción (86%) dentro de una superficie con DOP, si bien, ello no 
quiere decir que todos los vinos producidos en áreas de DOP sean 
comercializado como tales. 
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• Italia es el país que más superficie total de viñedo tiene sin DOP/IGP, 
seguido por Rumanía (donde casi las tres cuartas partes de la superficie es 
sin DOP/IGP).  

2. POTENCIAL VITÍCOLA EN ESPAÑA  
Tabla 3

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
Andalucía 4.816 1.061 0 5.877 34.357 40.234
Aragón 3.332 720 0 4.052 37.869 41.921
Asturias 0 40 0 40 104 144
Baleares 282 8 33 322 1.842 2.165
Canarias 0 0 0 0 18.859 18.859
Cantabria 1 16 6 23 116 139
Castilla la Mancha 43.877 490 0 44.367 440.438 484.805
Castilla y León 2.729 83 622 3.434 74.892 78.326
Cataluña 4.664 335 0 4.999 56.149 61.149
Extremadura 3.329 534 472 4.334 79.935 84.270
Galicia 720 0 0 720 33.366 34.086
Madrid 1.579 0 0 1.579 14.280 15.859
Murcia 1.944 653 0 2.598 25.268 27.865
Navarra 1.855 1.401 0 3.256 18.465 21.721
País Vasco 681 40 113 833 14.474 15.307
La Rioja 656 0 414 1.070 45.942 47.011
C.Valenciana 3.114 290 695 4.099 62.420 66.519
TOTAL 73.577 5.672 2.354 81.603 958.777 1.040.380
Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014

En 
reserva

Derechos de plantación de viñedo
Superficie 
plantada 

de viñedo
TOTAL

CCAA

En poder 
de 

viticultores 

Nuevos 
no 

utilizados
Total 

 
 

a) Potencial de producción vitícola en España  
 
 
• El potencial de producción vitícola en España asciende a 1.040.380 has. 

 
• El 92% del potencial de producción vitícola en España corresponde a 

superficie plantada de viñedo y el resto son derechos de plantación de 
viñedo. 
 

• El potencial de producción vitícola en nuestro país ha experimentado un 
descenso desde la campaña 2000/2001 de 175.627 has. Todas las CCAA 
han visto reducido su potencial vitícola a excepción de Galicia, Baleares, 
País Vasco, La Rioja y Cantabria, como muestra el anexo 3 sobre la  
evolución del potencial vitícola en España.  

 
La Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha ha sido la que más 
reducción de potencial ha experimentado, con 84.775 has, lo que supone 
más de la mitad del total de potencial reducido, seguida por Extremadura 
(12% del total) y la Comunidad Valenciana (10%).  
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b) Derechos de plantación de viñedo en España  

 
• Los derechos de plantación de viñedo en España ascienden a 81.603 has. 

 
• Aproximadamente el 90% de éstos derechos existentes se encuentran en 

poder de los agricultores, y el 7% de estos derechos están en las reservas 
de las diferentes CCAA. 

 
• La reserva regional de Castilla-La Mancha es la que contiene el 54% del 

total de los derechos existentes, seguida, de lejos, por Andalucía, Cataluña 
y Extremadura.  

 
c) Superficie plantada de viñedo de uva de vinifica ción en España  

 
• La superficie plantada de viñedo de uva de vinificación en España asciende 

a 958.777 has. 
 

• El viñedo se encuentra presente en todas las comunidades autónomas. 
Castilla-La Mancha cuenta con la mayor superficie vitícola con 440.438has, 
el 46% del total nacional,  frente a las 104 y 116 de Asturias y Cantabria.  
 

• Respecto a la campaña anterior, la superficie plantada de viñedo se ha 
incrementado en 1.204 has, si bien desde el 2007/2008 hasta la campaña 
2011/2012 la tendencia era decreciente, principalmente provocada por la 
aplicación del régimen de arranque con prima durante las campañas 
2008/2009, 2009/2010 y 2010/2011. (Anexo 4, evolución superficie plantada 
de viñedo en España). 

 
• Las comunidades autónomas que han aumentado su superficie plantada de 

uvas de vinificación desde la campaña 2000/2001, son: La Rioja (4.001 has 
más), País Vasco (1.731 has), Galicia (1.012 has), Baleares (322 has), y 
Cantabria (48 has). 
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d) Composición de la superficie plantada de uva de vinificación en 

España:  
 
Tabla 4

(ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)  (ha)
Andalucía 19.819 57,7 11.295 32,9 3.243 9,4 34.357
Aragón 29.608 78,2 5.574 14,7 2.687 7,1 37.869
Asturias 0 0,0 104 100,0 0 0,0 104
Baleares 1.311 71,1 532 28,9 0 0,0 1.842
Canarias 6.206 32,9 0 0,0 12.653 67,1 18.859
Cantabria 0 0,0 116 0,0 0 0,0 116
Castilla la Mancha 427.629 97,1 12.810 2,9 0 0,0 440.438
Castilla y León 66.031 88,2 8.861 11,8 0 0,0 74.892
Cataluña 52.933 94,3 0 0,0 3.216 5,7 56.149
Extremadura 32.979 41,3 34.190 42,8 12.766 16,0 79.935
Galicia 20.913 62,7 2.522 7,6 9.931 29,8 33.366
Madrid 12.497 87,5 0 0,0 1.783 12,5 14.280
Murcia 20.329 80,5 0 0,0 4.939 19,5 25.268
Navarra 18.403 99,7 22 0,1 41 0,2 18.465
País Vasco 14.474 100,0 0 0,0 0 0,0 14.474
La Rioja 45.757 99,6 185 0,4 0 0,0 45.942
C.Valenciana 59.869 95,9 0 0,0 2.551 4,1 62.420
TOTAL 828.756 86,4 76.211 7,9 53.810 5,6 958.777

Nota: dentro de la superficie declarada apta como de uva de vinificación dentro de una indicación geográfica, no toda la uva producida 
es utilizada para obtener vinos con este distintivo.

CCAA

Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014

Con DOP Con IGP Sin DOP/IGP
Superficie 

plantada de 
viñedo

 
 

• Del total de la superficie plantada de viñedo el 94% de la superficie se 
encuentra en zonas DOP o IGP (904.967 has.) 

 
• Castilla- La Mancha, Castilla y León, La Rioja, País Vasco, Baleares, 

Cantabria y Asturias tienen toda su superficie vitícola en zonas con  
Indicación Geográfica. 
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e) Tipología de las explotaciones 2 

 
Tabla 5
Explotaciones de:
menos de 0,50 has. 371.446 53.016
entre 0,50 y 1 has. 59.002 42.200
entre 1 y 2 has. 42.937 60.774
entre 2 y 10 has. 59.673 271.262
más de 10 has. 21.386 531.525
TOTAL 554.444 958.777

Número de 
explotaciones

Superficie 
(Has.)

Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. 
Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014

 
 
• Considerando como fuente el Registro Vitícola de cada comunidad 

autónoma, el número total de explotaciones de viñedo en España asciende 
a 554.444.  
 

• El 78% de las explotaciones que representan el 10% de la superficie de 
viñedo tienen menos de media hectárea, frente al 4% de las explotaciones 
con más de la mitad del viñedo con un tamaño de más de 10 has.  

 
• La comunidad autónoma que cuenta con un grado de fragmentación mayor  

es Galicia. De sus 220.815 explotaciones, el 96% tiene menos de media 
hectárea, seguida  de Canarias con el 81% y de Castilla y León con el 74% 
(anexo 5). 

 
• La superficie media por explotación a nivel nacional es de 1,73 has. 

Destacar Murcia con una superficie media por explotación de 6,51 has de 
media, seguida por País Vasco con un 6,42 has de media.  

 
• El número de explotaciones se ha reducido desde  la campaña 2007/2008 

en 182.998 explotaciones.  
 
f) Variedades de uva de vinificación  

 
• Como se presenta en el anexo 7, el 52% de las variedades de uvas 

plantadas en España son variedades tintas, destacando entre ellas la 
variedad Tempranillo, que representa un 21% de la superficie total de 
viñedo (205.187 has). 

                                                      
2 En el Registro Vitícola se considera “explotación” como toda unidad técnico-económica sometida a una gestión única 
que tenga una superficie vitícola no inferior a 10 áreas. 
Podría producirse alguna duplicidad ya que en aquellas explotaciones que, aun cumpliendo lo establecido en esta 
definición tengan parcelas de viñedo en el territorio de más de una CCAA, se consideran, a efectos del Registro 
Vitícola, explotaciones diferentes. 
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• Tras la variedad Tempranillo, dentro de las variedades tintas por orden de 

importancia se encuentran las variedades Bobal (64.293 has), Garnacha 
tinta (62.841 has), Monastrell (45.213 has), seguidas por Cabernet 
Sauvignon, Syrah y Garnacha tintorera con algo más de 20.000 has cada 
una. En su conjunto, estas siete variedades representan casi el 88% de la 
superficie total de variedades tintas y el 46% del total de la superficie de 
viñedo de nuestro país. 

 
• En cuanto a las variedades blancas, la variedad Airén (215.753 has) 

representa el 23% de la superficie total del viñedo existente en nuestro país 
y supone la mitad de la superficie total de uva blanca plantada en España. 

 
• Tras la variedad Airén, destacar según la importancia en la Macabeo 

(41.661 has), Pardina (27.556 has), Verdejo (18.461 has), Cayetana Blanca 
(11.134 has), estas cinco variedades en su conjunto representan el 73% de 
la superficie total de variedades blancas, lo que significa un 33% del total de 
superficie de viñedo de nuestro país. 

 
• Como puede verse en el anexo 8, la evolución de superficie plantada de vid 

en nuestro país ha tenido una tendencia decreciente en las variedades 
blancas, frente a la tendencia general creciente de las variedades tintas. 

 
• Entre las variedades que más han incrementado su superficie desde el año 

2000 se encuentran, la Tempranillo con 87.330 has más, la Syrah, con 
19.614 has, la Cabernet Sauvignon, la Verdejo, y la Palomino con un 
incremento de 15.219, 13.081 y 9.227 has respectivamente. 

 
• De entre las variedades de uva para vinificación que más han visto reducida 

su superficie desde el año 2000 se puede destacar; la Airén (122.882 has 
menos), la variedad Bobal, con un descenso de 28.336 has, la Garnacha 
tinta con una reducción de 24.007 has con respecto con las que contaba en 
el año 2000 y la Monastrell con 19.899 has. menos. 
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ANEXOS
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ANEXO 1: EVOLUCIÓN POTENCIAL VITÍCOLA UE  

 

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
España 1.216.007 1.201.931 1.186.852 1.065.767 1.052.166 1.045.457 1.040.381
Francia 949.389 948.395 909.758 873.589 875.091 872.827 872.695
Italia 822.932 786.644 754.745 716.951 708.359 696.967 693.124
Portugal 254.848 254.418 255.221 249.104 245.886 240.839 239.430
Alemania 108.419 107.158 106.866 106.437 106.374 106.293 106.207
Grecia 80.016 71.243 73.044 68.008 67.137 65.877 65.797
Austria 56.598 64.014 61.637 59.930 59.927 59.782 59.190
Luxemburgo 1.342 1.300 1.289 1.324 1.337 1.295 1.336
EU-8 3.489.552 3.435.103 3.349.411 3.141.111 3.116.277 3.089.337 3.078.160
Hungría 99.925 92.162 81.719 74.772 76.308 71.840
Eslovaquia 23.083 22.578 21.100 21.033 20.714 20.512
R.Checa 19.647 19.647 19.633 19.633 19.633 18.796
Eslovenia 21.122 21.986 19.086 19.034 19.022 19.159
Chipre 17.641 16.152 9.421 9.173 8.949 8.499
Malta 840 1.000 1.000 1.000 668 1.000
POST-2004 MS(EU-6) 182.257 173.524 151.959 144.645 145.294 139.806
Rumanía 198.826 197.341 197.071 196.380 196.893
Bulgaria 118.120 82.959 80.982 80.252 79.281
POST-2007 MS(EU-2) 316.946 280.300 278.053 276.632 276.174
Croacia 26.761
EU-16 Total (sin Croacia) 3.489.552 3.617.360 3.839.88 2 3.573.370 3.538.975 3.511.263 3.494.140
EU-17 TOTAL 3.489.552 3.617.360 3.839.882 3.573.370 3.538.975 3.511.263 3.520.901

2013/2014

Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014
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ANEXO 2: EVOLUCIÓN SUPERFICIE PLANTADA DE VIÑEDO UE  

 

(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)
España 1.124.433 1.104.512 1.098.453 968.298 953.177 957.573 958.777
Francia 902.908 897.066 848.428 806.241 807.599 804.831 804.296
Italia 772.513 726.985 700.076 663.905 654.823 646.486 641.743
Portugal 238.073 236.704 240.051 236.817 233.942 226.865 221.448
Alemania 104.211 102.483 102.531 102.671 102.598 102.810 102.856
Grecia 77.589 66.682 71.010 67.333 66.474 65.331 65.020
Austria 50.456 50.988 50.013 46.092 46.711 47.701 47.237
Luxemburgo 1.342 1.300 1.289 1.274 1.287 1.295 1.296
EU-8 3.271.526 3.186.720 3.111.851 2.892.630 2.866.611 2.852.892 2.842.673
Hungría 86.400 81.852 71.792 64.411 64.688 64.764
Eslovaquia 21.531 20.777 18.971 18.705 18.512 18.046
R.Checa 19.107 17.419 17.370 17.366 17.480 17.631
Eslovenia 16.597 17.364 16.041 16.172 16.110 15.997
Chipre 15.047 13.593 9.066 8.605 8.418 7.871
Malta 840 910 692 684 668 658
POST-2004 MS(EU-6) 159.522 151.916 133.932 125.943 125.876 124.967
Rumanía 181.605 181.770 183.170 182.714 182.849
Bulgaria 104.335 68.847 60.328 60.299 59.701
POST-2007 MS(EU-2) 285.940 250.617 243.498 243.013 242.550
EU-16 TOTAL 3.271.526 3.346.242 3.549.707 3.277.179 3.236.052 3.221.781 3.210.190
Croacia 26.761
EU-17 TOTAL 3.271.526 3.346.242 3.549.707 3.277.179 3.236.052 3.221.781 3.236.951

2013/20142012/2013

Fuente: Comisión Europea. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014
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ANEXO 3: EVOLUCIÓN POTENCIAL VITÍCOLA ESPAÑA  
 

2000-2001 2004-2005 2007-2008 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014
(ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha) (ha)

Andalucía 43.665 44.108 43.802 41.027 40.791 40.482 40.234
Aragón 54.528 55.662 50.046 44.432 43.876 42.594 41.921
Asturias 218 216 221 179 172 172 144
Baleares 1.975 1.863 1.718 1.789 1.869 2.014 2.165
Canarias 20.292 20.297 20.014 20.143 19.041 19.049 18.859
Cantabria 68 76 126 131 131 132 139
Castilla La Mancha 569.580 567.420 567.284 487.991 483.983 483.655 484.805
Castilla y León 90.093 86.462 85.053 81.063 79.949 78.424 78.326
Cataluña 66.011 62.054 65.456 65.718 66.319 64.658 61.149
Extremadura 104.832 97.303 92.132 83.846 83.590 83.416 84.270
Galicia 32.705 33.988 34.094 34.086 34.086 34.086 34.086
Madrid 18.451 17.889 17.637 16.812 16.386 16.564 15.859
Murcia 45.401 45.853 44.706 35.509 31.325 29.210 27.865
Navarra 25.583 27.996 27.157 22.410 22.214 21.941 21.721
País Vasco 14.475 14.420 14.834 14.979 14.931 15.297 15.307
La Rioja 44.414 46.016 46.099 45.528 45.540 46.609 47.011
Valencia 83.716 80.308 76.473 70.124 67.962 67.124 66.519

TOTAL 1.216.007 1.201.931 1.186.852 1.065.767 1.052.166 1.045.427 1.040.380

C.C.A.A.

Fuente: Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014  
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ANEXO 4: EVOLUCIÓN SUPERFICIE DE VIÑEDO PLANTADA EN  ESPAÑA 

 
2000-2001 2004-2005 2007-2008 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014

Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
Andalucía 40.975 38.719 37.885 35.514 34.399 34.291 34.357
Aragón 47.634 49.660 45.416 39.367 38.728 38.278 37.869
Asturias 218 211 195 111 103 103 104
Baleares 1.520 1.686 1.536 1.593 1.662 1.788 1.842
Canarias 19.897 19.996 19.606 19.940 18.826 18.801 18.859
Cantabria 68 68 87 102 105 111 116
Castilla La Mancha 528.278 518.445 527.902 440.803 436.539 440.033 440.438
Castilla y León 76.501 75.128 75.711 74.661 74.529 74.714 74.892
Cataluña 64.273 60.383 59.249 56.393 56.356 56.121 56.149
Extremadura 95.902 92.337 87.251 79.348 77.560 80.417 79.935
Galicia 32.354 32.624 32.687 33.011 33.069 33.140 33.366
Madrid 18.023 16.478 16.192 15.250 14.803 14.584 14.280
Murcia 42.187 41.084 38.912 29.791 26.709 25.724 25.268
Navarra 23.712 25.739 24.602 18.904 18.648 18.554 18.465
País Vasco 12.743 13.982 14.054 14.382 14.232 14.329 14.474
La Rioja 41.941 43.832 44.190 44.345 44.277 44.205 45.942
C.Valenciana 78.207 74.140 72.977 64.782 62.633 62.381 62.420
TOTAL 1.124.433 1.104.512 1.098.452 968.298 953.177 957.573 958.777

C.C.A.A.

Fuente: Inventario de potencial vitícola a 31 de julio de 2014  
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ANEXO 5: NÚMERO Y SUPERFICIE DE LAS EXPLOTACIONES V ITÍCOLAS 
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ANEXO 6: NÚMERO DE EXPLOTACIONES Y SUPERFICIE PLANT ADA POR CCAA  

 

(Ha)
Nº de 

explotaciones
Ha/explot. (Ha)

Nº de 
explotaciones

Ha/explot. (Ha)
Nº de 

explotaciones
Ha/explot. (Ha)

Nº de 
explotaciones

Ha/explot. (Ha)
Nº de 

explotaciones
Ha/explot. (Ha)

Nº de 
explotaciones

Ha/explot. (Ha)
Nº de 

explotaciones
Ha/explot.

Andalucía 37.885 40.777 0,93 37.634 19.996 1,88 36.524 20.123 1,82 35.514 19.281 1,84 34.399 19.356 1,78 34.291 19.568 1,75 34.357 19.716 1,74
Aragón 45.416 19.780 2,3 42.034 18.237 2,3 40.419 17.739 2,28 39.367 16.914 2,33 38.728 16.588 2,33 38.278 16.322 2,35 37.869 15.985 2,37
Asturias 195 428 0,46 182 405 0,45 123 575 0,21 111 301 0,37 103 301 0,34 103 689 0,15 104 698 0,15
Baleares 1.564 1.194 1,31 1.564 1.194 1,31 1.564 1.194 1,31 1.593 1.204 1,32 1.662 1.233 1,35 1.788 1.216 1,47 1.842 1.261 1,46
Canarias 18.811 43.579 0,43 18.596 43.562 0,43 18.651 43.636 0,43 18.310 42.683 0,43 18.826 43.706 0,43 18.801 42.824 0,44 18.859 42.737 0,44
Cantabria 87 265 0,33 96 265 0,36 101 283 0,36 102 280 0,37 105 284 0,37 112 284 0,39 116 296 0,39
Castilla la Mancha 527.327 107.395 4,91 493.694 99.463 4,96 477.504 96.573 4,94 440.803 90.523 4,87 436.539 88.743 4,92 440.033 87.527 5,03 440.438 85.672 5,14
Castilla y León 75.711 91.691 0,83 75.307 87.763 0,86 74.841 87.074 0,86 74.661 86.952 0,86 74.529 86.546 0,86 74.714 86.166 0,87 74.892 85.825 0,87
Cataluña 59.249 77.027 0,77 58.680 78.434 0,75 56.358 76.903 0,73 56.393 75.983 0,74 56.356 77.713 0,73 56.121 76.208 0,74 56.149 12.413 4,52
Extremadura 87.252 18.769 4,65 85.668 18.172 4,71 83.107 17.742 4,68 79.348 16.762 4,73 77.560 16.620 4,67 80.417 16.247 4,95 79.935 16.081 4,97
Galicia 32.687 232.518 0,14 32.602 229.605 0,14 32.991 228.544 0,14 33.011 224.742 0,15 33.069 224.180 0,15 33.140 224.163 0,15 33.366 220.815 0,15
Madrid 17.636 7.172 2,46 17.476 7.241 2,41 17.138 7.141 2,4 15.250 7.066 2,16 14.803 8.883 1,67 14.584 8.900 1,64 14.280 8.921 1,60
Murcia 38.912 6.450 6,03 35.437 6.302 5,62 31.847 5.484 5,81 29.791 4.829 6,17 26.709 4.295 6,22 25.724 4.236 6,07 25.268 3.883 6,51
Navarra 24.602 6.553 3,75 22.492 5.922 3,8 20.332 5.218 3,9 18.904 4.374 4,32 18.648 4.211 4,43 18.554 4.127 4,50 18.465 4.029 4,58
País Vasco 14.054 2.262 6,21 14.223 2.288 6,22 14.330 2.285 6,27 14.382 2.288 6,29 14.232 2.254 6,31 14.329 2.234 6,41 14.474 2.256 6,42
La Rioja 44.177 15.026 2,94 44.548 14.232 3,13 44.481 13.733 3,24 44.345 13.525 3,28 44.277 13.207 3,35 44.205 12.921 3,42 45.942 12.668 3,63
C. Valenciana 72.978 43.480 1,68 70.125 43.477 1,61 69.082 38.231 1,81 64.782 35.875 1,81 62.633 21.609 2,9 62.381 21.287 2,93 62.420 21.188 2,95
TOTAL NACIONAL 1.098.543 714.366 1,54 1.050.358 676.558 1 ,55 1.019.393 662.478 1,54 966.667 643.582 1,50 953.177 629.729 1,51 957.573 624.919 1,53 958.777 554.444 1,73

Campaña 2010/2011 Campaña 2011/2012 Campaña 2012/2013 Campaña 2013/2014

Fuente: Comunicaciones de las comunidades autónomas. Inventario de potencial vitícola a 31 de julio d e 2014

C.C.A.A.
Campaña 2007/2008 Campaña 2008/2009 Campaña 2009/2010
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ANEXO 7: DISTRIBUCIÓN VARIETAL POR CC.AA  
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ANEXO 8: EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIEDADES DE  UVA DE 

VINIFICACIÓN 
 

 
 


